令和３年１１月２６日

～愛知教育大学初～

愛知教育大学と東京書籍がネーミングライツ事業契約を締結
【ネーミングライツ記念式典：１２月８日（水）１５：５５～＠刈谷キャンパス】

国立大学法人愛知教育大学（本部：愛知県刈谷市、学長：野田 敦敬、以下愛知教育大学）と東京書籍株式

会社（本社：東京都北区、代表取締役社長：渡辺 能理夫、以下東京書籍）は、大学施設のネーミングライツ

（施設命名権）取得に関する「ネーミングライツ事業実施契約書」（以下「本契約」）を締結しました。

愛知教育大学は、所有する資産等の有効活用を通じて、事業者

等との連携の機会を拡大するとともに、新たな財源の確保により、

教育研究環境を向上させることを目的に、ネーミングライツ事業

制度を令和3年7月に導入しました。
このたび、「附属図書館2階 ラーニングコモンズ」（以下「本施

設」）のネーミングライツ公募に東京書籍が応募し、選定委員会に

よる審査を経て、ネーミングライツ・パートナーに選ばれました。

本施設は、可動式の机、椅子、ホワイトボード、ディスカッション

テーブルなどがあり、グループで話し合いながら学修できる場として、多くの学生や教員に利用されていま

す。令和3年12月から令和6年11月まで、本施設の名称は「東京書籍 Edu Studio」となり、愛知教育大

学としては、初のネーミングライツ施設になります。

愛知教育大学は、明治6年設立の愛知県養成学校以来約150年の歴史を有するわが国有数の教育大学

です。有為な教員の養成を行ってきた伝統ある愛知第一師範学校、愛知第二師範学校及び愛知青年師範学

校を統括し、昭和 24 年 5 月新学制制度の発足に伴い、愛知学芸大学として設置され、昭和 41 年に愛知

教育大学に改称され、「広域拠点型教員養成大学」として教員養成の高度化等の役割を担っています。

東京書籍は明治 42 年創業。「教育と文化を通じて人づくり」を企業理念とし、新しい時代に挑戦する個

性的、創造的な人材の育成を目指しています。小・中・高等学校の教科書発行部数が最多の教科書業界最大

手の出版社です。近年、デジタル教科書など教育用デジタルコンテンツの開発・販売にも注力しています。

その他、教育総合ポータルサイト運営、学力・体力テストなどの各種評価事業、一般書籍の発行など教育と

文化に係る幅広い事業活動を行っています。

東京書籍は、本契約を機に、本施設内にデジタル教科書を体験できるコーナーを開設し、学生向けにデジ

タル教科書の操作方法をサポートするなど、愛知教育大学との産学連携を強化します。

「東京書籍 Edu Studio」のスタートを記念し、記念式典を下記のとおり執り行います。

つきましては、本ネーミングライツ記念式典の取材についてご案内します。

本施設に設置されるサイン

■ネーミングライツ記念式典概要

【 日 時 】 12 月 8 日(水) 15：55～16：20

【 場 所 】 愛知教育大学刈谷キャンパス 愛知教育大学附属図書館 2 階「東京書籍 Edu Studio」

【所在地】 愛知県刈谷市井ケ谷町広沢 1

【出席者】 野田 敦敬 愛知教育大学学長

渡辺 能理夫 東京書籍株式会社代表取締役社長

ほか関係者

■取材申込

取材にお越しいただく場合、お手数ですが QR コードを読み取り、申込フォームに「社名、代表者氏名、連絡先、参加人数」を

入力後、12 月 3 日（金）15 時 00 分までに送信してください。

・現地では係員の指示に従い、取材中は必ず記者証、報道腕章を着用願います。

○ 集合日時  12 月 8 日（水）15 時 30 分

○ 集合場所  愛知教育大学附属図書館インフォメーションギャラリー内

・参加に当たっては、マスクの着用及び手指消毒剤の利用をお願いします。

また、発熱や風邪の症状がある場合は参加を控えてください。

【取材申込先】

国立大学法人愛知教育大学           TEL : 0566-26-2738

総務・企画部 広報課 長谷川・社本     MAIL： kouhou@m.auecc.aichi-edu.ac.jp

■ネーミングライツの概要

１.ネーミング

ライツ・パートナー

（１）法人名： 東京書籍株式会社

（２）本社所在地：東京都北区堀船 2－17－1

（３）代表者：渡辺 能理夫

２.対象施設 ・刈谷キャンパス 愛知教育大学附属図書館 2 階 ラーニングコモンズ

・延床面積：357 ㎡

・主な利用者：愛知教育大学の学生  ・用途：自習、談話等

３.愛称名 東京書籍 Edu Studio

４.協定期間 令和 3 年 12 月 1 日～令和 6 年 11 月 30 日

５.愛称の使用 施設入口等にサイン等の掲示

６.その他 施設内にデジタル教科書体験コーナーを設置

【本件に関するお問い合わせ先】

国立大学法人愛知教育大学                          東京書籍株式会社

財務・学術部 施設課  谷川・鈴木                     人事総務部  広報チーム

TEL：0566-26-215２／2137                      TEL：03-5390-7212

FAX：0566-26-2150                              FAX：03-5390-7220

MAIL：sisetsukikaku@m.auecc.aichi-edu.ac.jp      MAIL：pr＠tokyo-shoseki.co.jp

以上

愛知教育大学附属図書館

取材申込はこちら↓

ラーニングコモンズ

ｷｬﾝﾊﾟｽﾏｯﾌﾟはこちら↓